百年征程波澜壮阔，百年奋斗成
就辉煌。党的十九届六中全会从党和
国家事业发展的战略全局出发，深入
研究党领导人民进行革命、建设、改
革的百年历程，全面总结党从胜利走
向胜利的伟大历史进程、为国家和民
族建立的伟大历史功绩，审议通过了

《中共中央关于党的百年奋斗重大成
就和历史经验的决议》。这是党的十
九届六中全会的重要历史贡献，对于
全党更加紧密地团结在以习近平同志
为核心的党中央周围，进一步增强

“四个意识”、坚定“四个自信”、做
到“两个维护”，团结带领全国各族
人民夺取新时代中国特色社会主义新
的伟大胜利，具有重大现实意义和深
远历史意义。

《决议》 是一篇光辉的马克思主
义纲领性文献，是新时代中国共产党
人牢记初心使命、坚持和发展中国特
色社会主义的政治宣言，是以史为
鉴、开创未来、实现中华民族伟大复
兴的行动指南，同党的前两个历史决
议既一脉相承又与时俱进，必将激励
全党在新时代新征程上争取更大荣
光。当前，摆在我们面前最重要的政
治任务，就是认真学习贯彻党的十九
届六中全会精神，进一步统一思想、

统一意志、统一行动，在新时代更好
地坚持和发展中国特色社会主义。

中国共产党自1921年成立以来，
始终把为中国人民谋幸福、为中华民
族谋复兴作为自己的初心使命，始终
坚持共产主义理想和社会主义信念，
团结带领全国各族人民为争取民族独
立、人民解放和实现国家富强、人民
幸福而不懈奋斗，已经走过一百年光
辉历程。一百年来，党领导人民浴血
奋战、百折不挠，创造了新民主主义
革命的伟大成就；自力更生、发愤图
强，创造了社会主义革命和建设的伟
大成就；解放思想、锐意进取，创造
了改革开放和社会主义现代化建设的
伟大成就；自信自强、守正创新，创
造了新时代中国特色社会主义的伟大
成就。党和人民百年奋斗，书写了中
华民族几千年历史上最恢宏的史诗。
历史充分证明：没有中国共产党，就
没有新中国，就没有中华民族伟大复
兴；中国共产党的领导是党和国家的
根本所在、命脉所在，是全国各族人
民的利益所系、命运所系。《决议》
把着力点放在总结党的百年奋斗重大
成就和历史经验上，对于推动全党增
长智慧、增进团结、增加信心、增强
斗志必将发挥重要作用，产生重大影

响。
党的十八大以来，以习近平同志

为核心的党中央统筹把握中华民族伟
大复兴战略全局和世界百年未有之大
变局，统揽伟大斗争、伟大工程、伟
大事业、伟大梦想，团结带领全党全
国各族人民创造了新时代中国特色社
会主义伟大成就，为实现中华民族伟
大复兴提供了更为完善的制度保证、
更为坚实的物质基础、更为主动的精
神力量，中华民族迎来了从站起来、
富起来到强起来的伟大飞跃。党和国
家事业之所以能够取得历史性成就、
发生历史性变革，根本在于有以习近
平同志为核心的党中央领航掌舵，有
习近平新时代中国特色社会主义思想
科学指引。党确立习近平同志党中央
的核心、全党的核心地位，确立习近
平新时代中国特色社会主义思想的指
导地位，反映了全党全军全国各族人
民共同心愿，对新时代党和国家事业
发展、对推进中华民族伟大复兴历史
进程具有决定性意义。《决议》 从坚
持党的全面领导、全面从严治党、经
济建设、全面深化改革开放、政治建
设、全面依法治国、文化建设、社会
建设、生态文明建设、国防和军队建
设、维护国家安全、坚持“一国两

制”和推进祖国统一、外交工作等13
个方面，分领域总结新时代党领导人
民取得的巨大成就，重点总结九年来
的原创性思想、变革性实践、突破性
进展、标志性成果。《决议》 突出中
国特色社会主义新时代这个重点，重
点总结新时代党和国家事业取得的历
史性成就、发生的历史性变革和积累
的新鲜经验，必将极大鼓舞和激励全
党进一步坚定信心、振奋精神，聚焦
我们正在做的事情，以更加昂扬的姿
态迈进新征程、建功新时代。

过去一百年，党向人民、向历史
交出了一份优异的答卷。现在，党团
结带领中国人民又踏上了实现第二个
百年奋斗目标新的赶考之路。时代是
出卷人，我们是答卷人，人民是阅卷
人。在以习近平同志为核心的党中
央坚强领导下，全面贯彻习近平新
时代中国特色社会主义思想，大力
弘扬伟大建党精神，勿忘昨天的苦
难辉煌，无愧今天的使命担当，不
负明天的伟大梦想，为实现第二个
百年奋斗目标、实现中华民族伟大
复兴的中国梦而不懈奋斗，我们一
定能够继续考出好成绩，在新征程
上铸就新的时代辉煌、创造新的历史
伟业。

深刻把握党百年奋斗的重大成就深刻把握党百年奋斗的重大成就
———论学习贯彻党的十九届六中全会精神—论学习贯彻党的十九届六中全会精神

人民日报评论员

一百年来，中国共产党始终践行
初心使命，团结带领全国各族人民绘
就了人类发展史上的壮美画卷，中华
民族伟大复兴展现出前所未有的光明
前景。

党的十九届六中全会审议通过的
《中共中央关于党的百年奋斗重大成
就和历史经验的决议》，在全面回顾
总结党的百年奋斗历程和重大成就基
础上，以更宏阔的视角，从五个方面
总结党的百年奋斗的历史意义，即党
的百年奋斗从根本上改变了中国人民
的前途命运、开辟了实现中华民族伟
大复兴的正确道路、展示了马克思主
义的强大生命力、深刻影响了世界历
史进程、锻造了走在时代前列的中国
共产党。这五个方面的概括，既立足
中华大地，又放眼人类未来，体现了
中国共产党和中国人民、中华民族的
关系，体现了中国共产党和马克思主
义、世界社会主义、人类社会发展的
关系，贯通了中国共产党百年奋斗的
历史逻辑、理论逻辑、实践逻辑。

一百年来，党领导人民经过波澜
壮阔的伟大斗争，中国人民彻底摆脱
了被欺负、被压迫、被奴役的命运，
成为国家、社会和自己命运的主人，
人民民主不断发展，14亿多人口实现
全面小康，中国人民对美好生活的向
往不断变为现实。一百年来，党领导

人民不懈奋斗、不断进取，成功开辟
了实现中华民族伟大复兴的正确道
路，中国从四分五裂、一盘散沙到高
度统一、民族团结，从积贫积弱、一
穷二白到全面小康、繁荣富强，从被
动挨打、饱受欺凌到独立自主、坚定
自信，仅用几十年时间就走完发达国
家几百年走过的工业化历程，创造了
经济快速发展和社会长期稳定两大奇
迹。一百年来，党坚持把马克思主义
写在自己的旗帜上，不断推进马克思
主义中国化时代化，用博大胸怀吸收
人类创造的一切优秀文明成果，用马
克思主义中国化的科学理论引领伟大
实践，马克思主义的科学性和真理性
在中国得到充分检验，马克思主义的
人民性和实践性在中国得到充分贯
彻，马克思主义的开放性和时代性在
中国得到充分彰显。一百年来，党既
为中国人民谋幸福、为中华民族谋复
兴，也为人类谋进步、为世界谋大
同，以自强不息的奋斗深刻改变了世
界发展的趋势和格局，党领导人民成
功走出中国式现代化道路，创造了人
类文明新形态，拓展了发展中国家走
向现代化的途径，给世界上那些既希
望加快发展又希望保持自身独立性的
国家和民族提供了全新选择。一百年
来，党坚持性质宗旨，坚持理想信
念，坚守初心使命，勇于自我革命，

在生死斗争和艰苦奋斗中经受住各种
风险考验、付出巨大牺牲，锤炼出鲜
明政治品格，形成了以伟大建党精神
为源头的精神谱系，保持了党的先进
性和纯洁性，党的执政能力和领导水
平不断提高。《决议》 全面、深刻、
系统阐述了党对中国人民、对中华民
族、对马克思主义、对人类进步事
业、对马克思主义政党建设所作的历
史性贡献，深刻揭示了党百年奋斗的
重大意义和价值所在。

中国共产党领导中国人民取得的
伟大胜利，让中华文明在现代化进
程中焕发出新的蓬勃生机，让科学
社会主义在 21 世纪焕发出新的蓬勃
生机，让中华民族焕发出新的蓬勃
生机。今天，中国人民更加自信、
自立、自强，极大增强了志气、骨
气、底气，在历史进程中积累的强
大能量充分爆发出来，焕发出前所
未有的历史主动精神、历史创造精
神，正在信心百倍书写着新时代中
国发展的伟大历史。今天，中华民
族向世界展现出一派欣欣向荣的气
象，巍然屹立于世界东方。今天，
马克思主义中国化时代化不断取得
成功，使马克思主义以崭新形象展
现在世界上，使世界范围内社会主
义和资本主义两种意识形态、两种
社会制度的历史演进及其较量发生

了有利于社会主义的重大转变。今
天，中国共产党推动构建人类命运
共同体，为解决人类重大问题，建
设持久和平、普遍安全、共同繁
荣、开放包容、清洁美丽的世界贡
献了中国智慧、中国方案、中国力
量，成为推动人类发展进步的重要
力量。今天，党已成为拥有 9500 多
万名党员、领导着 14 亿多人口大
国、具有重大全球影响力的世界第
一大执政党，正领导中国人民在中
国特色社会主义道路上不可逆转地
走向中华民族伟大复兴，无愧为伟
大光荣正确的党。走过苦难辉煌的
过去，走在日新月异的现在，走向
光明宏大的未来，中国共产党立志
于中华民族千秋伟业，百年恰是风华
正茂！

站在新的历史起点上，回望过
往的奋斗路，眺望前方的奋进路，
我们心潮澎湃、壮志在胸、豪情满
怀。奋斗新时代、奋进新征程，全
党全军全国各族人民在以习近平同
志为核心的党中央坚强领导下，全
面贯彻习近平新时代中国特色社会
主义思想，团结一心、顽强奋斗，
风雨无阻向前进，全面建成社会主
义现代化强国的目标一定能够实
现，中华民族伟大复兴的中国梦一
定能够实现！

深刻理解党百年奋斗的历史意义深刻理解党百年奋斗的历史意义
———论学习贯彻党的十九届六中全会精神—论学习贯彻党的十九届六中全会精神

人民日报评论员

责任编辑 袁洪丽
电话 3155697 电邮 rbyw2006@163.com

2021年11月16日 星期二
农历辛丑年十月十二P8 要 闻

本报地址：沧州市解放西路传媒大厦 邮编：061001 总编室：3155631 广告部：2025761 广告经营许可证号 1309035000002 沧州日报社印刷厂印刷

（上接第一版） 全县共确定了
2818户党员中心户，统一配备了
标志牌、工作记录本和党员中心
户联系群众监督卡，并建立县、
乡、村三级考核机制，一季一评
议、半年一考核、年终一评比，
充分发挥了党员中心户的示范作
用。

聚焦基层党组织队伍建设，
深入实施“村‘两委’干部月度
考核”机制。回永智说，根据海
兴县党建工作实际，县委创造性
谋划实施了“村‘两委’干部月
度考核”机制，科学设置业绩考
核指标，全面考准考实村干部实
绩，进一步增强村“两委”干部
服务意识。考核办法将全面综合
考核与重点工作单项考核相结
合、月度考评与日常监督相结
合，明确月度评分由乡镇相关科
室牵头负责，同步征求社会事
务、生态环境、应急管理等相关
部门意见，提交乡镇党政领导班
子 联 席 会 研 究 ， 按 照 20% 、
60%、20%的比例确定“优秀、
一般、较差”考核等次。同时，
将考核结果与选拔任用、培养教

育、绩效补贴等紧密结合，考核
结果面对面向被考核村、被考核
人反馈，肯定成绩、指出不足，
督促整改、激发动力，激发村干
部干事创业热情。

聚焦党建项目落实落细，不
断完善党建工作推进措施。回永
智表示，海兴县将以县委两个基
层党建“书记项目”为着力点，
将“书记项目”作为基层各党
（工）委重点党建工作任务，定期
召开党建专题研究会议。同时，
印发“给各基层党（工）委书记
的一封信”，要求各党（工）委书
记亲自上手、亲自推动；推行

“清单化”工作落实机制，将基层
党建18大项29小项工作纳入清单
化台账，对各党（工）委完成情
况进行定期晾晒，有效保障基层
党建工作落地落实。此外，进一
步延伸工作触角，在全县 197个
行政村推行村级党建“书记项
目”责任制，参考集体经济、“一
核三治”乡村治理体系等26个项
目，每名村党组织书记认领或自
主创新 1 至 2 项党建“书记项
目”，推动党建工作走深走实。

据新华社北京 11 月 15 日
电 多重风险挑战下，中国经济
总体保持恢复态势。15 日出炉
的 10 月经济“成绩单”显示，
主要经济指标仍稳定在合理区
间，就业形势总体稳定，结构
调整扎实推进，经济运行总体
平稳。

农业增产在望，工业增速回
升，高技术制造业发展向好。10
月份，全国秋粮收获接近尾声，
从各地实打实收情况看，秋粮有
望增产；全国规模以上工业增加

值同比增长 3.5%，比上月加快
0.4个百分点，其中高技术制造业
增加值同比增长 14.7%，比上月
加快0.7个百分点。

市场销售稳中有升，升级类
商品消费较为活跃。10月份，社
会 消 费 品 零 售 总 额 同 比 增 长
4.9%，比上月加快 0.5 个百分
点；两年平均增长 4.6%。其中，
限额以上单位通讯器材类、金银
珠宝类、文化办公用品类商品零
售 额 同 比 分 别 增 长 34.8% 、
12.6%、11.5%。

1010 月经济月经济““成绩单成绩单””出炉出炉
延续稳健恢复态势延续稳健恢复态势

据新华社杭州11月15日电
中国海军第38批护航编队圆满完
成亚丁湾、索马里海域护航任
务，于15日顺利返回浙江舟山某
军港。这次任务历时 185天，累
计航行 9万余海里，全程未靠港
休整。

中国海军第38批护航编队由
导弹驱逐舰南京舰、导弹护卫舰
扬州舰和综合补给舰高邮湖舰组
成，5月 15日从浙江舟山某军港
解缆起航。任务中，面对全球疫

情波折反复的严峻形势，编队稳
慎应对，力克艰难，高效完成 31
批 45艘中外船舶护航任务，为 9
艘过往船舶提供安全监控，确保
被护船舶航行安全。

任务期间，编队坚持护航一
路、训练一路、提高一路，积极
开展部队基础性训练、护航针对
性训练、远海实战化训练和专项
课题演练，应对多种安全威胁、
完成多样化军事任务的能力得到
提升。

中国海军第中国海军第3838批护航编队凯旋批护航编队凯旋

据新华社乌鲁木齐11月 15
日电 记者 15日从新疆维吾尔自
治区人民检察院获悉，近日，新
疆皮山县人民检察院提起公诉的
旅游博主李奇贤 （网名“小贤
Jayson”） 涉嫌侵害英雄烈士名
誉、荣誉案，经依法公开开庭审
理，皮山县人民法院作出一审
判决，认定被告人李奇贤犯侵
害英雄烈士名誉、荣誉罪，判
处有期徒刑七个月，并责令其
自判决生效之日起十日内，通
过全国性媒体公开赔礼道歉，消
除影响。

2021年 7月 15日，被告人李
奇贤在新疆和田地区皮山县赛图

拉镇康西瓦烈士陵园内，先是踩
踏刻有烈士陵园名称的石碑底
座，斜倚碑身摆拍，随后又到陈
祥榕烈士墓前，满脸嬉笑脚踩墓
碑底座，用手比作“手枪”状对
着烈士墓碑再次摆拍。同日12时
许，李奇贤将上述照片在微信朋
友圈（5000余名微信好友）公开
发布，经多名微信好友指出照片
内容对英雄烈士不尊重后，遂删
除该内容。为获取流量关注，14
时许，李奇贤再次将照片发布至
今 日 头 条 个 人 账 号 “ 小 贤
Jayson”，上述照片在网络上迅速
传播扩散，引发社会公众强烈愤
慨，造成恶劣影响。

一旅游博主一旅游博主
因亵渎烈士墓获刑七个月因亵渎烈士墓获刑七个月

11月15日，工作人员操作造雪机在张家口赛区国家越野滑雪中心进行造雪作业。近日，利用自然降雪
的有利时机，2022年北京冬奥会张家口赛区国家越野滑雪中心进行人工造雪。 新华社发

河北张家口河北张家口河北张家口：：：

国家越野滑雪中心造雪进行时国家越野滑雪中心造雪进行时国家越野滑雪中心造雪进行时

外交外交部部：：

美美4040多年来在台湾问题上的表述多年来在台湾问题上的表述
已经已经走样走样、、走味走味、、倒退倒退

据新华社北京11月15日电 针对美国务卿布林肯
近日有关涉台言论，外交部发言人赵立坚15日说，美
方40多年来在台湾问题上的表述已经走样、走味、倒
退，背离了中美建交时美方与中方达成的共识。

赵立坚是在当日例行记者会上回答有关提问时作
上述表态的。

赵立坚说，中方对美方的错误言行表示坚决反
对。美方 40多年来在台湾问题上的表述已经走样、
走味、倒退，背离了中美建交时美方与中方达成的共
识。美方应该遵守的是一个中国原则和中美三个联合
公报，这是中美两国的重要政治共识，也是中美关系
的政治基础。

“所谓‘与台湾关系法’也好，‘对台六项保证’
也罢，纯粹是美国内一些势力炮制出来的，都与中美
三个联合公报背道而驰，实质是将美国内法凌驾于国
际义务之上，是非法、无效的。”他说。

普普京京：：

俄俄罗斯与波白边境难民危机罗斯与波白边境难民危机
毫毫无关系无关系

据新华社莫斯科11月14日电 俄罗斯总统普京
14日表示，俄罗斯与当前波兰和白俄罗斯边境难民
危机毫无关系。

普京当天在俄罗斯第一电视台播出的一档节目中
表示，俄罗斯与波白边境难民危机毫无关系，指责俄
罗斯的人只是想借此推脱责任，倒打一耙。

普京说，他是通过媒体了解到波白边境难民危机
的，在此之前他从未与白俄罗斯总统卢卡申科讨论过
这一问题。在难民危机发生后，他与卢卡申科进行了
两次电话通话。

据新华社华盛顿11月14日
电 据美国媒体 13日报道，美国
内布拉斯加州研究人员近日确认
了当地历史上一所印第安人寄宿
学校中死亡的 102 名学生的身
份，这些学生大多是年幼的孩子。

据内布拉斯加州当地媒体报
道，研究人员日前确认了历史上
该州热那亚市一所供印第安人就
读的联邦寄宿学校中死亡的 102
名学生的身份。该州官员呼吁联
邦政府负起责任，调查并公布印

第安人受迫害真相。
参与调查的内布拉斯加大学

林肯分校历史学教授玛格丽特·雅
各布斯表示，该校学生实际死亡人
数可能远高于当前数字，很多学生
死于包括肺结核在内的疾病。

美国研究人员确认一印第安人寄宿学校逾百名死亡学生身份美国研究人员确认一印第安人寄宿学校逾百名死亡学生身份

据新华社北京11月15日电
自 9月 2日设立的消息正式宣布，
经历两个多月紧锣密鼓的筹备，
北京证券交易所 15日正式开市，
中国资本市场改革发展的又一重
大战略部署从蓝图变为现实。开
市首日，81家首批上市公司集体
亮相，体现了鲜明的创新型中小
企业特征。其中，占比 87%的公
司来自先进制造业、现代服务
业、高技术服务业、战略性新兴
产业等领域，17 家为专精特新

“小巨人”企业。
服务中小企业，支持创新发

展，北交所的开市标志着“打造
服务创新型中小企业主阵地”迈
出关键一步，中国多层次资本市
场体系服务中小企业创新发展的
能力再提升。与此同时，新三板
市场活力得到提升，一组上扬的
市场数据记录了这一进程——9
月2日以来，截至11月12日，精

选层日均成交额增长 3.02倍。在
精选层带动下，新三板创新层和
基础层日均成交额分别增长 2.84
倍和23%。

北交所的诞生，不仅在于增
加一家证券交易所，其肩负的是
资本市场改革重任，瞄准的是

“打造服务创新型中小企业主阵
地”这个战略目标。应该看到，
顺利开市只是第一步，北交所探
索之路刚刚起步。在市场建设
中，亟待各方提高适应性和包容
性，为北交所行稳致远营造良好
市场环境。

在不少业内专家看来，交易
所建设发展须遵循客观规律，市
场功能的充分发挥和市场认可度
的提升需要时间，不可能一蹴而
就。因此，市场各方应理性客观
看待北交所建设发展情况，对可
能出现的阶段性问题予以包容和
理解，共同呵护市场发展壮大。

北交所迎来开市北交所迎来开市
资本市场服务中小企业创新发展能力再提升资本市场服务中小企业创新发展能力再提升